Kita dapat menyaksikan bagaimana (terlepas perdebatan) vonis mati terhadap syekh Siti Jenar (abad 15-16) karena menganut paham *Wihdah al-Wujûd* (Manunggaling Kawula Gusti)-nya syekh Ibn 'Arabi (598 H/1102M – 638 H/1240 M) dan *Hulûl*-nya syekh Husein bin Manshur al-Hallaj (244 H/858 M – 309 H/921 M) (Bibit Suprpto, 2009: 716).

Setelah Siti Jenar, di seberang pulau yakni Sumatera tepatnya Aceh, kebijakan syekh Nuruddin ar-Raniri (w. 1068 H/ 1658 M) yang hidup sezaman dengan Sultan Banten Abdul Mufakhir Abdul Qadir, (Bibit Suprpto, 2009: 666) dengan dukungan sultan Iskandar Tsani (1636-1641M), menentang keras

---

<sup>4</sup> Peristiwa pembunuhan al-Hallaj, sehingga Sulthan al-Auliya syekh Abdul Qadir Jaelani q.s berkeinginan melarang pembunuhan tersebut sebagaimana penuturannya:

*"andaikata peristiwa al-Hallaj itu terjadi di zamanku ini, pasti aku larang orang membunuhnya"*. Syekh M. Nafis Al-Banjari, [tt], *Ilmu Ketuhanan; Permata Yang Indah*. alih bahasa K.H. Haderanie H.N. Surabaya: CV.Amin. hal. 53

<sup>5</sup> Peristiwa pembunuhan Abu Hafas syihabuddin Umar bin Muhammad bin Abdullah bin 'Ammar lebih dikenal dengan penyebutan Suhrawardi, di juluki syekh Maqthul (syekh yang mati terbunuh) pada tahun 587 H./1191 M. Disebabkan buah pikirannya yang tidak sesuai dengan pendapat para Ulama waktu itu. Mz, Labib, [tt]. *Memahami Ajaran Tashowwuf*. Surabaya: Tiga Dua. hal. 73

ajaran syekh Hamzah Fanshuri (abad 16-17 M) dan syekh Syamsuddin Sumaterani (w. 1040 H/1630 M) dengan memerintahkan pembakaran terhadap karya-karya syekh Hamzah Fanshuri dan syekh Syamsuddin Sumaterani. Karena dianggap membahayakan ummat, dengan alasan kedua tokoh ini beraliran paham Wahdah al-Wujûd (Bibit Suprpto, 2009: 665).

Dipulau terbesar di Nusantara ini yang kurang tersentuh oleh para peneliti, ternyata tersimpan khazanah Muslim yang tidak bisa diragukan pengaruhnya. Setidaknya kita bisa menyebut dua tokoh dari pulau ini yang paling berpengaruh pada abad XVIII, yaitu Muhammad Arsyad (1710-1812) dan Muhammad Nafis (lahir 1148 H. / 1735 M.) yang keduanya memakai gelar Al-Banjari di belakang namanya.<sup>12</sup>

Syekh Nafis adalah orang kedua yang sangat berpengaruh di Kalimantan setelah Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari (1710-1812). Jika Muhammad Arsyad Al-Banjari lebih dikenal sebagai ahli fiqih, maka Muhammad Nafis Al-Banjari lebih dikenal sebagai ahli tasawuf.

Hulul merupakan salah satu bentuk kemanunggalan antara Allah SWT dengan manusia. Paham ini pertama kali dikemukakan oleh Mansur al-Hallaj. Dewan redaksi, *Ensiklopedi*, hal. 133-134.

<sup>15</sup> Salah satu dari tiga ajaran yang dibawa Husein bin Mansur al-Hallaj (244 H./858-309 H./922M.) tiga ajaran tersebut adalah pertama, Hulul, yaitu Ketuhanan (Lahut) menjelma kedalam diri Insan (*nasut*). Kedua, al-Haqiqatu al-Muhammadiyah, yakni Nur Muhammad sebagai asal-usul segala kejadian amal perbuatan dan ilmu pengetahuan, dan dengan perantaraannya seluruh alam ini dijadikan.

Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada. hal.162-172.

Nafis bin Idris bin Husain al-Banjari, lebih dikenal dengan sebutan syekh Muhammad Nafis al-Banjari, penyebutan Al-Banjari dibelakang merupakan gelar yang mencirikan daerah asal sebagaimana umumnya tokoh sufi lainnya. Dilahirkan di Martapura sekitar tahun 1148 H./1735 M. Gelar kehormatan yang disandangkan kepadanya adalah - مولانا العلامة الفهامة المرشد الى طريق السلامة - “*Maulânâ al-Allâamah al-Fahâmah al-Mursyid ilâ Tharîq al-Salâmah*” (yang Mulia, yang ber-Ilmu Tinggi, Pembimbing Jalan Kebenaran), ketika ia belajar di Haramain.<sup>19</sup> Hal itu berarti ia telah sah mengajarkan tarekat kepada orang lain.